



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

16 февраля 2017 года

№ 114р

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений и изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об информации, информационных технологиях
и о защите информации»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнениями и изменением, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49):

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений и изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики начальника Государственной службы связи Приднестровской Молдавской Республики Кураша Р.П., начальника Управления государственной политики в области информационных технологий Государственной службы связи Приднестровской Молдавской Республики Гоциридзе В.С.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 16 февраля 2017 года № 114р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений и изменения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об информации, информационных технологиях
и о защите информации»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 апреля 2010 года № 57-3-IV «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (САЗ 10-16) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 20 июня 2012 года № 98-ЗД-V (САЗ 12-26), от 24 декабря 2012 года № 271-ЗИД-V (САЗ 12-53), от 11 июня 2014 года № 112-ЗД-V (САЗ 14-24), от 30 декабря 2014 года № 230-ЗИ-V (САЗ 15-1), следующие дополнения и изменение:

1. Статью 12 дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Технические средства информационных систем, операторами которых являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные унитарные предприятия или государственные и муниципальные учреждения, должны размещаться на территории Приднестровской Молдавской Республики».

2. Статью 12 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Порядок осуществления контроля за соблюдением требований к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации информационных систем, дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации и требований, предусмотренных пунктом 2-1 настоящей статьи, устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики».

3. Пункт 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«5. Правительство Приднестровской Молдавской Республики утверждает требования к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных и муниципальных информационных систем, дальнейшего хранения содержащейся в их базах

данных информации, включающие в себя перечень, содержание и сроки реализации этапов мероприятий по созданию, развитию, вводу в эксплуатацию, эксплуатации и выводу из эксплуатации государственных и муниципальных информационных систем, дальнейшему хранению содержащейся в их базах данных информации».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений и изменения в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «Об информации, информационных технологиях
и о защите информации»

а) Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений и изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» разработан в связи с использованием информационных технологий органами государственной власти и управления Приднестровской Молдавской Республики, а также активным созданием органами государственной власти и управления собственных информационных систем. В целях обеспечения защиты государственных информационных ресурсов, настоящим проектом закона предлагается урегулировать данные правоотношения отдельной нормой, согласно которой технические средства информационных систем, используемых государственными органами, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными унитарными предприятиями или государственными и муниципальными учреждениями, должны размещаться на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Также, данным проектом закона предлагается, по аналогии с законодательством Российской Федерации, создать механизм по утверждению требований к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем, дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации;

б) в Российской Федерации, в данной сфере правового регулирования, действуют:

1) Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

2) Постановление Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 года № 675 «О порядке осуществления контроля за соблюдением требований, предусмотренных частью 2-1 статьи 13 и частью 6 статьи 14 Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

3) Постановление Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 года № 676 «О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации»;

в) принятие данного проекта закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) реализация данного проекта закона Приднестровской Молдавской Республики потребует разработки и принятия отдельных нормативных правовых актов;

д) реализация данного законопроекта не потребует дополнительных финансовых затрат.

Начальник Государственной службы связи
Приднестровской Молдавской Республики



Р.П. Кураш

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений и изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»

№	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1	Статья 12. Информационные системы ... отсутствует ...	Статья 12. Информационные системы ... 2-1. Технические средства информационных систем, операторами которых являются органы государственной власти, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные унитарные предприятия или государственные и муниципальные учреждения, должны размещаться на территории Приднестровской Молдавской Республики....
2	Статья 12. Информационные системы ... отсутствует ...	Статья 12. Информационные системы ... 7. Порядок осуществления контроля за соблюдением требований к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации информационных систем, дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации и требований, предусмотренных пунктом 2-1 настоящей статьи, устанавливается Правительством Приднестровской Молдавской Республики....
3	Статья 13. Государственные информационные системы ... 5. Правительство Приднестровской Молдавской Республики вправе устанавливать обязательные требования к порядку ввода в эксплуатацию отдельных государственных информационных систем. ...	Статья 13. Государственные информационные системы ... 5. Правительство Приднестровской Молдавской Республики утверждает требования к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных и муниципальных информационных систем, дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации, включающие в себя перечень, содержание и сроки реализации этапов мероприятий по созданию, развитию, вводу в эксплуатацию, эксплуатации и выводу из эксплуатации государственных и муниципальных информационных систем, дальнейшему хранению содержащейся в их базах данных информации. ...